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ВВЕДЕНИЕ

Изучение творчества А. П. Чехова является на сегодняшний день одним

из наиболее активных направлений не только в отечественном, но и в

зарубежном литературоведении. Последние десятилетия отмечены тенденцией

к увеличению числа исследований, посвященных вхождению чеховского

творчества в иное культурное пространство и его влиянию на культуру других

стран. В этой связи этапным событием явился выход из печати нескольких

томов коллективного труда «Чехов и мировая литература»
1
, объединившего

многочисленные материалы об истории освоения иноязычными странами

наследия русского писателя. Защищен целый ряд диссертаций о рецепции

отдельных произведений Чехова за рубежом
2
. Таким образом, актуальность

данного исследования определяется насущным интересом литературоведения к

вопросам интерпретации текста и его перевода, сопоставительного изучения

литератур и – шире – к проблеме диалога культур. Актуальной представляется

и конкретная тематическая направленность работы: освещение особенностей

рецепции одного из ключевых произведений Чехова на франкоязычной почве.

Для исследования была выбрана повесть «Скучная история» как в силу ее

собственного непреходящего значения, так и особой значимости в творческих

исканиях Чехова конца 1880-х годов. Повесть явила собой художественный

итог того трагического мировоззренческого кризиса, который переживал

писатель, всѐ более в него углубляясь, вплоть до поездки на Сахалин, ставшей

выходом в новое, более оптимистическое представление о месте и назначении

1
Чехов и мировая литература: В 3 кн. / Ред.-сост. З. С. Паперный и Э. А. Полоцкая;

Отв. ред. Л. М. Розенблюм. М.: Наука, 1997 – 2005. (Лит. наследство; Т. 100.)
2
См.: Адам Е. А. Рецепция драмы А. П. Чехова «Три сестры» в немецкоязычных

странах: дисс. … канд. филол. наук: 10.01.01 / Е. А. Адам. Томск, 2008. 280 с.; Аленькина

Т. Б. Комедия А. П. Чехова «Чайка» в англоязычных странах: феномен адаптации: дисс. …

канд. филол. наук: 10.01.01, 10.01.03 / Т. Б. Аленькина. Москва, 2006. 194 с.; Забелина Л. Н.

Рецепция творчества А. П. Чехова в Италии: дисс. … канд. филол. наук: 10.01.01 / Л. Н.

Забелина. Тверь, 2009. 228 с.; Олицкая Д. А. Рецепция пьесы А. П. Чехова «Вишневый сад» в

Германии: дисс. … канд. филол. наук: 10.01.01 / Д. А. Олицкая. Томск, 2004. 211 с.
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человека в мире. Суть кризиса составляло коренное противоречие человеческой

природы, которое так или иначе переживалось и осмысливалось всеми

думающими личностями мировой культуры, а именно разрыв между духовной

и физической составляющими – свобода и мощь первой и ограниченность

второй, заданная смертностью человека.

Эта трагическая тема проходит через все основные произведения Чехова

второй половины 1880-х годов, когда он от юмористики переориентировался на

серьезное творчество («Степь», «Счастье», «Огни» и др.). В «Скучной истории»

данная тема раскрывается как внутренний конфликт главного героя, от лица

которого ведется повествование. Ощущая неотвратимое приближение смерти,

он осознает, что ему нисколько не поможет заслуженная им бессмертная слава

ученого. Попытки старого профессора мысленно примирить обозначенное

противоречие остаются безуспешными. Название повести акцентирует

неизбежность, общераспространенность этой ситуации (остро переживаемой и

самим Чеховым), которая «скучна» своей всегдашней неуклонной

повторяемостью и мучительно тосклива для того, кто ее переживает. Таким

образом, в повести отразились серьезнейшие вопросы, имеющие

первостепенное и универсальное значение и волнующие не только ее

персонажей, но и автора.

Впервые опубликованная в ноябрьском номере журнала «Северный

вестник» за 1889 год, «Скучная история» вызвала многочисленные отзывы

критики
3
, которые показали, насколько непривычной и оригинальной была

писательская позиция Чехова, основанная на принципиальном отказе от

готовых, универсальных ответов и максимальном исключении авторского

руководящего голоса из мучительных раздумий героя.

3
См.: Буренин. Критические очерки // Новое время. 1889. Ноябрь. № 4922; Кигн В. Л.

Беседы о литературе // Книжки «Недели». 1891. Январь. № 5. С. 169–185; Р. Д. Критические

заметки // Неделя. 1889. Ноябрь. № 46; Созерцатель. Новый поворот в идеях нашей

беллетристики // Русское богатство. 1890. № 1. С. 95–112; Струнин Д. Выдающийся

литературный тип // Русское богатство. 1890. № 4. С. 106–125 и др.
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Многие критики усматривали в повести характеристику идейного

состояния современного русского общества, «обобщенное рассмотрение

русской исторической драмы, порожденной безвременьем восьмидесятых

годов»
4
, а в главном герое – представителя общественного сознания этого

периода. Соотнося повесть с ее историческим контекстом, критики говорили о

своевременности появления «Скучной истории»: идеи общественного

прогресса на рубеже 1870 – 1880-х годов отодвинули на задний план вопросы о

целях и смысле жизни, что привело к утрате более масштабных ориентиров и

обусловило общий пессимизм и прострацию конца 1880-х; повесть же Чехова

ознаменовала «новую эпоху»
5
, призванную критически разобраться в причинах

сложившейся ситуации.

На протяжении XX века отечественные литературоведы дали

разностороннее освещение проблематики повести в контексте жизни и

творчества писателя, его мировоззренческих позиций, эволюции

художественного метода, эстетики и поэтики его прозы (Л. Г. Барлас, Г. П.

Бердников, Н. Я. Берковский, И. Е. Гитович, М. П. Громов, А. Б. Дерман, В. И.

Камянов, В. Б. Катаев, Н. А. Кожевникова, В. Я. Лакшин, В. Я. Линков, Л. А.

Малюгин, М. Б. Мирской, З. С. Паперный, Э. А. Полоцкая, Н. Е. Разумова, В. Д.

Седегов, А. П. Скафтымов, А. С. Собенников, А. Д. Степанов, И. Н. Сухих,

Е. Толстая, В. И. Тюпа, А. П. Чудаков, И. Г. Эренбург и др.). Так, М. М.

Смирнов в статье «Герой и автор в “Скучной истории”» говорит о сложном

соотношении авторской позиции и позиции рассказчика «скучной» истории
6
;

В. Б. Катаев и Н. Е. Разумова рассматривают преломление фаустовской темы в

повести Чехова
7
; А. С. Собенников дает прочтение повести в контексте Книги

4
Бердников Г. П. А. П. Чехов. Идейные и творческие искания. 3-е изд., дораб. М.:

Худож. лит. 1984. С. 224.
5
См.: Созерцатель. Указ. сочин. С. 95–112.

6
См.: Смирнов М. М. Герой и автор в «Скучной истории» // В творческой

лаборатории Чехова. Редакционная коллегия: Л. Д. Опульская, З. С. Паперный, С. Е.

Шаталов. М.: Наука, 1974. С. 218–231.
7
См.: Катаев В. Б. Литературные связи Чехова. М.: Изд-во МГУ, 1989. С. 87–98;

Разумова Н. Е. «Скучная история» А. П. Чехова и «Фауст» Гете // Проблемы метода и жанра:

Сб. статей. Томск: Изд-во Том. ун-та, 1991. С. 157–171.
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Екклесиаста и делает вывод о том, что Чеховым в «Скучной истории» ставятся

те же вопросы, но на современном писателю материале
8
; С. Н. Баханек

исследует проблемный для героев повести феномен понимания
9
; в статье В. Н.

Чубаровой дается прочтение «Скучной истории» в свете философии

«артистической» метафизики Ф. Ницше, изложенной им в своей знаменитой

работе «Рождение трагедии из духа музыки»
10

, и т. д.

Всѐ чаще предпринимаются попытки изучать творчество Чехова под

новым углом зрения, соответствующим тенденциям современной

филологической науки: с точки зрения концептуализации писателем

окружающей действительности. Так, в 2009 году в Ростове-на-Дону вышел

сборник статей под общим названием «Концептосфера А. П. Чехова», в

котором «Скучная история» рассматривается А. А. Козаковой в контексте

концепта скука. Автор статьи утверждает и планомерно доказывает, что данный

концепт занимает главенствующее положение в мировоззрении писателя,

являясь «базовым, основообразующим для чеховского творчества на

протяжении всех этапов его развития»
11

. Соглашаясь с этим мнением, мы

считаем необходимым добавить, что, будучи фоновым во многих

произведениях
12

, в «Скучной истории» концепт скука занимает главенствующее

положение. Являясь центральным в повести, он организует ее сложную

текстуру, в которой переплетаются различные словесно-семантические мотивы.

Отсутствие работ, рассматривающих текстовую организацию данного

8

[…]


бытийный, где неизбежно появляется философский подтекст
304

. О подобных

«подтекстах», свойственных зрелым чеховским произведениям, говорит В. Б.

Катаев: «Философская наполненность его творчества несомненна, но она не

сводима к философским суждениям, логическим тезисам; речь должна идти об

особой концептуальной основе его художественного мира»
305

. Поэтому и

адекватное понимание повести «Скучная история» в оригинале, и ее перевод

303

Разумова Н. Е. Концепция и образы культуры у Чехова // Философия А. П. Чехова.

Иркутск: Изд-во Иркутск. гос. ун-та, 2008. С. 149.
304

См.: Чубарова В. Н. «Скучная история» А. П. Чехова … С. 24–33.
305

Катаев В. Б. Истинный мудрец // Философия А. П. Чехова. Иркутск: Изд-во

Иркутск. гос. ун-та, 2008. С. 70.
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на иностранный язык невозможны без особо внимательного отношения к той

специфической художественной форме реализации мысли, которая присуща

Чехову.

Изучение французской рецепции «Скучной истории» показало, что

повесть еще не получила во Франции основательного и всестороннего

осмысления, хотя многократно издавалась и нередко привлекала внимание

критиков и литературоведов. Это внимание сосредоточено на фигуре главного

героя, воспринимаемого практически как авторская маска. Дистанция между

автором и героем, заполненная специфической организацией его

повествовательного дискурса и являющаяся основным генератором смысла в

произведении, остается не замеченной и не осмысленной.

Решающую роль во французской рецепции повести сыграли ее

переводчики, и прежде всего Морис-Дени Рош, осуществивший перевод всего

собрания сочинений Чехова на французский язык. Ставя перед собой цель

ознакомления франкоязычных читателей с наследием русского прозаика и

драматурга, он, по его собственному признанию, искал нечто «среднее», что,

безусловно, отразилось и на неточном, «усредненном» смысловом

воспроизведении «Скучной истории».

С иной позиции подошел к переводу повести Борис Шлецер. Ориентация

на ее трактовку русским философом-экзистенциалистом Львом Шестовым

позволила ему передать общую философскую направленность,

экзистенциальный трагизм «Скучной истории». Однако он не уделил должного

внимания структуре текста с пронизывающими его мотивами, за счет которой

в чеховском оригинале, вопреки форме повествования от первого лица, позиция

героя дополняется и корректируется авторской. В переводе Шлецера диалог

этих двух сознаний не сохранился и весь смысл произведения оказался сведен к

уровню героя.

Для второго французского собрания сочинений Чехова, которое очевидно

преследовало цель приблизить произведения к современному читателю и в

силу этого требовало новых переводов, «Скучную историю» перевел Эдуард
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Парейр, взявший установку на обновление устаревшего языка и стиля, что

обеспечило наиболее «удобное» прочтение его варианта повести. Этот перевод

остается наиболее востребованным и сегодня.

Проделанный анализ всех существующих франкоязычных версий

«Скучной истории» показал, что воспроизведение концептного «каркаса»

произведения при его переводе на другой язык – задача чрезвычайной

важности. Она неотъемлема от художественного перевода как такового, но ее

значимость неизмеримо возрастает, когда оригинал представляет собой, как

чеховская проза, специфически тонкую текстовую структуру, участвующую в

создании смысла как минимум наравне с прямым высказыванием, а зачастую и

в большей степени. Это касается, например, произведений И. А. Бунина или

«прозы поэтов» (не говоря уже о собственно поэзии). Перед переводчиком

такая задача ставит сложнейшую проблему, полное разрешение которой не

всегда гарантировано в силу объективно существующих культурно-языковых

различий. Однако и они могут быть в большей или меньшей степени

компенсированы благодаря выбору переводческих решений, позволяющих

подобрать адекватные ресурсы в принимающем языке. Во всяком случае эта

проблема требует учета и осознания, а в качестве необходимого практического

шага предварительным этапом перевода может служить анализ

смыслообразующих структур в тексте оригинала.

В целом полноценный перевод «Скучной истории» на французский язык

всѐ еще остается не осуществленной потребностью культурного диалога,

несмотря на весьма оптимистическую мысль большого почитателя чеховского

творчества, Шарля Дю Боса, который еще в 1926 году писал:

«Трудности, которые таит перевод произведений Чехова, почти не

поддаются определению. <…> перед переводчиком Чехова трудностей как

будто нет, а на самом деле – они повсюду, на каждом шагу. К счастью, едва ли

найдется другой гениальный писатель, которому так мало бы вредило

несовершенство перевода <…>: я не знаю другого примера высокого

искусства, так мало зависящего от формы, в которую оно облечено; здесь язык
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являет собой такой же живой процесс, как это было в эпоху,

предшествовавшую дифференциации языков»
306

.

Проведенное исследование открывает перспективы в разных

направлениях. Это может быть изучение как эволюции самого концепта скука в

его текстоорганизующей функции в прозе и драматургии Чехова, так и

«ассортимента» преобладающих концептуальных структур его творчества в

сопоставлении с творчеством других писателей, с целью выявить специфику и

набора, и способов функционирования выявленных концептов.

Перспективным видится и дальнейшее изучение французской рецепции

Чехова с привлечением новых переводов его произведений, критических статей

и литературоведческих работ, посвященных осмыслению его творчества в свете

современных научных парадигм. Особый интерес может представлять

сравнительное изучение «Скучной истории» и «Преступления Сильвестра

Бонара» («Le crime de Sylvestre Bonnard», 1881), принесшего литературную

известность Анатолю Франсу. В силу многочисленных перекличек это

произведение, вероятно, наложило определенный отпечаток на восприятие

повести Чехова во Франции; не исключено также, что и сама чеховская повесть

генетически с ним связана. В любом случае взгляд на произведения

отечественной литературы сквозь сопоставительную призму позволяет

открывать и осмысливать в них то, что ускользает от внимания вне этого

исследовательского контекста.

306
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