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«Повесть А.П. Чехова “Скучная история “ во французской рецепции»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.01. - Русская литература.

Актуальность диссертации С.П. Соповой видится как в изучении зарубежной рецепции

творчества А.П. Чехова, что является одним из наиболее активных направлений

современного отечественного чеховедения, так и в выработке новых, более эффективных

методов литературоведческого анализа.

В диссертации анализируются три имеющихся на сегодняшний день французских

перевода чеховской повести и освещается история ее освоения и осмысления во Франции. С

одной стороны, немаловажно даже само установление и осмысление факта довольно

сдержанной рецепции одного из ключевых произведений Чехова; это открывает новые

возможности не только для уточнения и дополнения картины французской рецепции

творчества Чехова в целом, но и для более широкого и аргументированного сопоставления

двух национально-культурных традиций и менталитетов. С другой стороны, еще более

существенным достижением, с которым в первую очередь связана научная новизна

диссертации, представляется продемонстрированный в ней метод исследования, а именно
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концептный анализ, который пока редко применяется в литературоведении.

Даже в самой повести Чехова, которая накопила уже чрезвычайно обширную историю в

критике и литературоведении, благодаря проведенному С.П. Соповой концептному анализу

высвечиваются новые стороны; прежде всего это касается органичности и стройности

художественно-смысловой организации произведения (тогда как в подавляющем

большинстве случаев оно рассматривается преимущественно под углом зрения его «идейного

содержания»), И тем более наглядно это проявляется по отношению к его переводам, которые

еще не изучались. Как показывает работа, особенно эффективным метод концептного

анализа может быть при сопоставлении переводных вариантов с оригиналом, то есть именно

в той области, которая является базовой практикой переводоведения. Он обеспечивает

достаточно объективный и целостный сопоставительный подход, поскольку вместо более

или менее случайных и произвольных элементов, которые обычно становятся объектом

сравнительного анализа, он выдвигает на первый план уникальную для каждого

произведения систему словесной организации, реализующую его смысловое единство, и

отслеживает в переводе степень воспроизведения этой ключевой характеристики оригинала.

Теоретическая, а также практическая значимость диссертации видится прежде всего в

Теоретическая, а также практическая значимость диссертации видится прежде всего в

обогащении аналитического арсенала литературоведения и в частности переводоведения,

открывающем новые исследовательские перспективы; особо следует отметить возможность

применения полученных результатов в непосредственной практике художественного

перевода для выработки адекватной переводческой стратегии.

Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованны.

Основное содержание работы отражено в публикациях. Автореферат позволяет заключить,

что диссертация написана на высоком научном уровне и соответствует требованиям

Положения о порядке присуждения ученых степеней, а соискатель С.П. Сопова заслуживает

присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01. -

Русская литература.
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